«mod est cpeatara, 'venerantur ; abstinendnm tamen

estab Spsaopsat hujusufficii; qttara tcsm in nostris

invenitquideonMnooltam relicmit^TioDnehancsecum

»p*«tem»3pijriOT'«vetUf5t8elaaqoam probabilem reten-

tabit, quamChristianis etiropiis viderit esse commu-

•jnem?Atjiciatw ergo a consoetiirfine fldeliura jlam-

•nannapervCTsftas,nec honor tmi Deo debitus, eorum

rotibus, quicreatuiis serviuat, misceatur. Dicit-enim

IScriplura divina : Dominum Deum tuum mdembis

W IHi10Hservies. -Etheatus M>, liomo sine querela,
trt ait Dominus, etcOnfinens se ab omni reriiala:

'Nunquidvtdia inquit, solem, cum fulgetet, et Utnam

ineedentem ctare, et tmtatum est in absoowditooev

rrieum, etmcutatus summanum meam, quodest ini-

guitas tnawima, et negatio contra Deum altksimum.

Qoid-est aotem soi, vel quirf est luna, nisi vSsibQis

creartnra et c^rporefe lucis ejtanenta, qtrornm«0116

inajoris claritatis, aliud minoris est luminis? Sicut

cniaiaik diurna, ahanocturna snnt tempora, ita

"fiversara in ftHnhiaribrjs quafitateni Creator justi-

ttrft; cum tamen prius quara fccec llerent, et dies

sine saiisoflicio, etjioctes sioeJuine ministerio prae-
cessfesent. Serf condebaiitur ista ad faciendaiB bo-

liriiirsulflitaiem, ut rationale animal, nec in c&lin-

clione measium, nec in recursu aanojrum, aec iu
»JinuuteTai3cme*e«>p»-«jmfallereter; «umpeT hne-

qualium t»ra»nra nnpaTesraoras, trt drssitmlrumor-

Atuum signa manifesta, et aniws sol cofickideret, et

menses lima tenovaret. Qoarto namqne, ot legimus,
«Uerfixit Deus: Fiattt Ivminaria m firmamenio<eAi,
nfbueeant superterrum, >etdividttnt tnfer^diemetno-

<ctem,et sint in signa et tempom, etin dkt et in an-

•nos,et sint in fkmamonto cmti, tt txeettnt mper ter-

ram. Expergiscere, ohomo, et^itjnitjaeiri Ittte»gno-
-sce naturae. Recordare te ifaotumad ima^wem Bei:

qnaeetsi in Adamjconrnpta,in Cbristo WiBen«st te-
fonuata. lltere qnoworfo otendom est Visibitlbus

«reaturis, sicnt-ctterfetem.jiiaTi, ccefo, aere, fi»h-

libus, atijne fiumiiiibus; etquidquid in «is puJchrum

atque mirabile est, refer ad laudein «t gtoriam con-

.-ditoris. Noli esse deditus ei Iuroini, quo volucres et

.serpentes, quo bestiaeet pecudes, quo muscaedele-

Bctantur, et vermes. Lucem eorpoteawi'sensn tange

corporeo; et loto roentis atfeclu illud verum inraeu

ampleclere quod iUutninatJjmnem hominem <venien-
tem in hunc Tmmdirm, et irfe quo dictt tPropheta :
Accedile ad eum, et iflumiriamini,et mttusvestri non
.erubescent. Si enim templura J3ei«unws, et 'spiili-
-ius Dei habitat in «obis; ptus <est»JW«»1ildelis qsis-
que in suo hahet anima, quam quorf •mjratur in
ctelo. Non itaque Vobls, dileotiesimii,hee atrt indioi-

Ymu6,aut suadomos, «t rfespiciatis opetafiei, «vtt

contrarium aliquid ti&&mtrae in his -quaeSeus hc-
inus bonacondidii sestimetis; serf irt onHH-creatura-
jum specie et UDivers©arunrfi IKIJUS«r«atu Taftioha-
-bititer et "temperanteTutamini. iQmmtentinvteentttr,
.sieut ait ApostOlos,temporttiiatuttt; qute^antemn6n

C videntur, jeterna sunt. dmie quia ad prteseirtia su-
,musnati, ad ffttura autem renaW; tiori tefiiporalibus
honis dediti, sed cetetnis sirmis itrteoti. Etutspem
-uostram possimns -ptapius iirtueri, in ipso sacra-
menlo natalis Doroini cogitemus<qmtl«ati>t9enostrae

gratia divina conlulerit. Audiamus Apostolura dicen-
iem : Morlui enim estis, et vita vestra abscondita est
eum Christo in Deo. Cum Christus apparvit vita ve-

'stra, ttinc etws apparebitis vum ipso in gloria. >
XXVIII.In quibus beati papceet orthodoxi doctoris

verbis suntmopere peiisandum est, quia si «opera
^manmrmDei non sunt adorarida «t cotenda, nec in
jjonorem Deo; quanto jnasjis opm maiiuum homi-
Jium non sunt arforanda «t colenrfa,tiec in heno-
rem eorum quoTuhJ similitudines esse dicuntuT?

" Nam si ulla iroago esset adoranda vel crilenda, crea-
toris potius esset qnam creaturae. Nempe hommem

fecit Deus arf imaginem et simifiturfinem Bei. Ho-
mo autem faoere non potest qufdcruam, in qvo sit

fimililudo hominis in mente ratione. Nam si expri-
mnitutcunque sculpenrfovel pingenctoaliquam simi-

litudinem corporis arit raembrorum; hoc utique

expriroit quod minimuiri est in homme, non quod
jnaximum. Certe si adorandi fuissent J»s«aines, vi-

<vi'magfe qnam picti, id est, nM sirailtrjirfinem ha-

bentDei, nonubi pecorum, vel, quorf verius est,

lapidum sive Ugnorum, vita, Bensu «t «at*»»e ca-

reniittm. Dkrit rfehis "beatus Augastimis hec moio

in libro de veta Religione (Cap. "5) : t ShistiHttmtt
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homiues, et in uno DeOhabentes omnia gaudia sua,

quando per eorum facta Deus benedicitur, congra-
tulantur laudantibus. Cum vero ipsi tanquam ipsi
laudantur, corrigunt errantes quos possunt; quos
autem non possunt, non eis congratulantur, et ab
illo vitio corrigi volunt. Quibus similes vel etiam

mundiores- atque sanctiores si sunt boni angeli, et

omnia sancta Dei ministeria, quid metuimus ne ali-

quem Ulorum offendamus, si noa superstitiosi fueri-

mus, cum ipsis adjuvantibus ad unum Deum tenden-

tes, et ei uni religantes animas nostras, unde religio
diclacreditur.omni superstitione careamus? >Etqui-
busdam interposilis: <Religet ergo, inquit, «os reli-

gio uni omnipotenti Deo : quia inter mentem no-

slram, qua illura intelligimus Patrem et veritatem,
irfest, lucem interiorem, et illum, nuUainterposita
creatura est. »

XXIX. Inlibro xxn (Cap. 10) rfe Civitate Dei:

< Faeiunt autem mirabiiia martyres, vel potius Deus

aut cooperantibns aut orantibus eis, ut iides illa

proficiat, qua eos, non deos nostros esse, sed unum

Deum nobiscum habere credamus. Denicjuepagani
diis stris et templa staiuerunt, et cedificaveruntaras,
et saeetdotes instituerunt, et sacrificia fecerunt.

Nos autem martyribus nostris non templa sicut diis,
sed memorias sicut hominibus mortuis, quoruni

apud Deum vivunt spiritus, fabricamus. Nec ibi

erigimus altaria, in quibus sacrificemus martyribus,
sed uni Deo et martyrum et noslri sacrificium im-

molaraus; ad quod sacrificium, sicut homines Dei,

qui mundum in ejus confessione vicerunt, suo loco

et ordine nominantur; non tamen a sacerdote,

qui sacrificat, invocantur. Deo quippe, non ipsis,

sacrificat, quamvis in memoria sacrificet eorura;

quia Dei sacerdos est, non illorum. lpsum vero

sacrificium, corpus est Christi, quod non offer-

BALUZ!
» Libro Sacramemorum. InteUigit Librum Sacra-

menlorum sancti Gregorii, cujus exemplum habe-
mus in iUoqtiem vir clariss. Hugo Menardus mona-
chus Benedictinus edidit in hacurbe Parisiensi an-;
te hos viginti annos. Et ipse quidem exislimavit esse,
ipsum Librum Sacramentorum sancti Gregorii. SecJ
nobis IOngealiud persuasnm est. Nam in omcioferiaa

quarice post Palmas, exstat mentio diserta imperii
Francorum quod evincit hunc codicem esse scrip-
tum post annum 800, atque adeo non esse librum
sancti Gregorii. Quodfugisse miror Menardum, qui
in praefatione sua hinc quoque auctoritatem conci-
Uare conatur huic codici, quod scriptus sit, ut ipse
ait, anle Caroli Magni imperium, cum in illo nulla
sit impetatoris mentio. Libri istius Sjjcramentorum
vetus jara erat nsus in Ecclesia Romana, adeoque
in Gallicana. Nam Gelasius papa hujusceraodi li-
brum scripserat, in epitomen poslea redactum a

Gregorio Magno,ut docet Joannes Diaconus in Vita
ejusdem Gregorii, prout ritalur a Bernone Augiensi
in cap. primo libri Dequ husdam rebus ad missam
spectantibus, <Sed et Gelasianum codicem de Mis-
sarum soleraniis, inquit Joannes, multa subtrahens,
pauca conyertens, nonnulla superadjiciens, in unius
libelUvolumine coarctavit: quod volumen Librutn
Sacramentorum prcetitulavit. » Sed.et in veteri co-
dice ms. monasterii RiyipuUensisin Catalonia sic
legitur : <Incipit LiberSacramentorum,editus a sanc-

A tnr ipsis, quia hoc sunt et ipsi. > Hactenns beatus

Augustinus.
XXX. Haec est sincera reUgio, hic riios cathoU-

cus, haec antiqua Patrnm traditio, sicnt etiam ex
a Libro Sacraroientornm,quem Romana lenel Eccle-

sia, facile coroprobatur. Hunc venerationis modum

qui supergreditur, aut relinquit, conteranit disci-

plinam Patfis sui, dimittitque legem matris suae.
Ideo nec gratfcVcapiti ejus addetur, hectorques
eoUo. Tenealur itaque via regia. Hanc docuerunt

apostoli, Ecclesice magistri; hanc tennerunt arie-
tes gregis. Dei ovis enira relinquens pastorem,
aberrans a via qua praeceditaries, haeret in sentibus,
devoratur a lupis. SoU Doraino offcramus gloriam
et honorem, nec cum simulacris fornicemur, his

B effecti similes de quibns Deus dicit: Ego quqque
contrivi cbr eorum fomkans et recedensa me, et

oculosper res t)aria*fornica»tf«j.EtapostolusPetrus:
Oculoshabentet plenoiadulterii, etincessabilisdelkti.
Hierusalem auoque fornicata dicitur cum fiUisChal-

daeorum, virfensillos in pariete depictos. Adoretur,

colatur, veueretur a fldelibus Dens; iHi soU sacrifi-

eetur, vel mysterio corporis et sanguiois, quo su-
mus redempli; vel in sacrificio cordis eontriti et
humiliati. Angeli vel homines sancti amentut, hono-

rentur, charitate, non servitute. Non eis corpus
Christi offeratur, cum slnt hoc et ipsi. i>Nonpona-
mus spem nostram in homine, sedinDeo; ne forte

redundet innos jUnd propheticum: Maledictushomo

qui confiditinhomine,elponitcarnembrachium suum,
C et a Dominorecedkqor ejus. Quodcatholici doctores

Ecclesiceetiara in iltos redundasse confirmant, qui
Dominum Jesum Christum purum hominem fuisse

credebant, non etiam Deum, et idcirco erant coun-

dentes in homine, ac per hoc maledicti.
XXXI. Nemo se faUat, nemo se seducat, nemo

[I NOTJE.

to Gelasio papa Romano, emendatus et breviatus a
bealo Gregorio papa sedis apostolicae. >Vide praefa-
tionemMenardi in enm quem diximns LibrumSacra-
jnentorum. Sacrainentarium vocatur in libro VH,
Capitular. cap. 305.

t>Non ponamusspetn n. in hom. Quid? An damnat
invocationem sanclorum ? Non arbilror. Tum enim
persuasum omnibus erat invocari debere sauctos,

j) eos vero plurimom posse pro nobis apnd Deum :
quod et ipse Agobardus scribit in capite sequenti.
Intelligit ergo sanctos non esse adorandos, cum et
Ipsi homines sint; exemplo baud dubie Petri app-
stoli, ad cujtts pedes cum Cornelius procidisset, eum
adoraturns, incanduit Petrus, et dixit: Surge : nam
et ego homo sum. Quemlocum addoxit etiam Hiero-
nyraus adversus capilalem martyrum hostem Vigi-
Iantium', dicens: <Quis enim , o insanum caput,
aliquando martyres adoravil ? Qttishominemputavit
Deum? NonnePatilus et Barnabas, cum Lycaonibus
Jupiter et Mercuriuspotarentur, el eis vellenl hostias
immolare, sciderunt vestimenta sua, et se homines' esse dixerunt ? non quod meUores non essent olira
mortuis hominibus Jove atque Mercurio, sed quod
sub gentilitatis errore honor eis Deo debitus defer
retur. Qtiodet de Petro legimus; qui CorneJiumso
adorare cupicjjitemmafiu sublevavit et dixit: Surge:
nam et ego hothqsum. > Vide Hincmarum in epistola
secunda ad Carolum Calvum regem, cap. 8.
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*e drcttmveniat. Quicunque aliquam picturam, vel i
fusilem sive ductilem adorat statuam, non exhibet

eriltum Deo; nori honorat angelos vel homines'

sanctos, sed simulatra veneratur. Agit hoc nimi-

rum versntus et calUdus humani generis inimicus,
ut suh.praetextu honoris sanctorum rursus idofa in-

troducat, rursus per diversas efligies adoretur; ut

avertat nos ab spiritaUbus, ad carnalia vero demer-

gat; ac per omnia simus digni ab Apostolo audire :

Oinsensati, quis vosfatcinavit? Et: Sic stttlti estis,
ut cum tpiritu cmperitk, nunc carne consummemi-
ni? Iia enimSatanas, sicut dicitidem Apostolus,
trantfigurat ie in angelum lucis. Denique comessa-
tiones et ebrietates introducil sub nomine charitatis,

superbiam et duritiam inflexibilem conslantiam im-

perturbati animi esse simulat, ccecumquefurorem ]

zeUrectitudinem vocat, Ideo dicit Joannes aposjo-
lus : NolUeomni spiritui credere, sed probate spf-
ritut, utrum ex Deo tint. Aspiciamus picturam

quasi picturam, vita, sensu, et ratione carentem.

Pascatur hac visione oculus. Deum vero veneretur

animus, qui et sanctis suis victorice coronam, et no-
bis inlercessionis eorum tribuit adjutoria.

XXXU.Habnernnt namque et antiqui sanctorum

imagiries vel pictas, vel scutptas, sicul eliam supe-
rius est ostensum; sed cansa bistoriae, ad recordan-

dum, non ad colendum; ut, verbi gratia, * gesta

synodaha, ubi pingebantur catholici veritate fiiiti

et victores, haeretici aulem pravi dogmatis raen-
daciis detectis Convictiet expulsi, ob recordationem
flrmitatis cajholicae fldei, juxta morem beUorum
tum extemorum cum civilium ad memoriam rei

gestae; sicut et in multis locis videmus. Sed nulltis

antiquorum catholicorum unquam eas colendas vel
adorandas fore existimavit.

XXXIII. Nunc autem error invalescendo tam

perspicous factus est, nt idololatriaevel b Anthropo-
morphitarum haeresipropinquom aut simile sil ado-
rare figmenta, et spem in eis habere. At quce hu-

jus erroris causa ? Fides de cerde ablata, tota fi-
ducia in rebns visibilibus coUocata. Sicut autem.

videntes pictos armatos viros, vel agriculturce in-

tentos, sive metentes, vel vindemiantes, seu stan-

tes in navibns piscatores, et retia jaculantes, nec

nonvenatores venabulis extensis, cum canibus ca-j
preas cervosquepersequentes, nec augmentum exer-

citus, nec adjntorium annui operis, vel acervos

tritici, seu rivulos musti, nec pisces, capreas et

sues ab iUis nos accepluros speramus; ita quoque,
si videriirins pennatos angelos pictos, prcedicantes

A apostolos, martyres tormenta patientes, nullum ab

imaginibus quas aspicirnus auxilium sperare debe-

mus; quia nec male possunt facere, riec bene. Recte

nimirum, ob hujusmodi evacuandam superstitionem,
ab <-orthodoxis patribus deflnitum est picturas in

Ecclesia fieri non debere : Ne quod colitur et ado-

ratur, in parietibus depingatur.
XXXIV. lUud vero qtta prcesumptione fit, ut sine

basilica, sine altari, absque scinclorum' reliquiis,

super hujusmodi figmenta missce celebrentur; cum

sancli Patres in concilio Carthaginensi slatuerint

(Cod. Canon., Eccl. Afric, lit. 83): < Ut altaria

quaepassim per agros aut vias tanquam menioriae

marlyrum construuntttr, in quibus nullum corpus
aut reliquiae martyrum conditceprobanlur, ab epi-

B scopis qui iisdem Iocis prcesunt, si fleri potest, ever-
tantur. Si autem hoc per tumultus populares non

sinitur, plebes tamen admoneantur, neilla loca fre.-

quenlent; ut qui recte sapiuht, nulla sibi supersti tione
devicti teneantur; et omnino nuUa memoria mar-

tyrum probabiliter acceptetur, nisi ubi corpus aul

aliqucereliquiaesunt, aut origo alicujns habilationis,
vel possessionis, vel passionis fidelissima origine
tradilur. Nam quaeper somnia et inanes quasi reve-
lationes quorumlibet horainum ubicunque coristituun-
tur altaria, omniraodo iraprobentur. > Fuerunt illis
diebus sufficientia hcecstatuta. Necdum enim error

emerserat, quo nune de carbonibus, minioque, vel

sinopide figuratae effigies, saoctae imagines voca-

rentnr, et adorandae praedicarentttr.
" XXXV. Nec iterum ad sua latibuht fraudulenla

recurrat astutia, ut' dicat se non imagines sancto-
nnn adorare, serfsanctos. Clamat eriira Deus : Glo-
riam meam alteri non dabo, nec laudem meam scul-

ptilibus. Et Apostolus rfe Doraino nostro mediatore
. Dei et hominuro homine Christo Jestt : Propter quod

et Deus exaltavit illum, et dedit illi nomen, quod est'

super omnenomen. Quale vero hoc nomen sit, con-'

sequenter expottit: Dt in nomine . esu omne genu
fkctalur, cmlestium, terrestriitm, et infernorum, et
omnis lingua confiteatur quia Dominus Jesus Chrklus
in yloria est Dei Patris. Hanc potestatem, laudem,
dominationem, hoc nbmen quod est super omne
nomen, nuUus sanctus angelus, nullus sanctus homo

r. sibi usurpat. Angelus enim qui usurpavit, vel homo

quem usurpare suasit, uterque corruit. Si autem

aliquis homo adoratur, vel angelus, prceter eum qui
et Deus et homo et sommi esse consilii angelus, Pro-

pheta testante, perhibetur, non est aUud nomen

auod sit vel super.hoc nomen quod est super omne

BALUZITNOTJE.

* Gestasynodatia. Rinc discimus, illic solitos olia
pingi consessus episcoporum, ubi habita ftterant con
eiUa, ut tantcerei memoria inhaereret animis raorta-
Ihiiii, fidemqne faceret errqris proStrati.

i»Anthropomorphit.hwresi. Hos Epiphanius in hce-
resi LXXAudianosyocans, non inter haereticos re-
censel, serf inter schismaticos, dans yeniam rustici-
tati. Nam eortimerror hic erat, ut Deum sibi fln-
gerent humana specie, secunrfum quam creaveril
ioiniuera ad imaginem et similitudinem suam. Tum

i Pascha, raore Jndaeorum, lyna xiv celebrari debere
aiebant, Ejus seclaeauctor Audaeus e Mesopotamia,

\vir plane sanctus, ac prisci moris, ut constat ex
. eodem Epiphanio. Vide Prcedestinalum, Iibro i,

cap. 50..
« Orthodoxis.Patribus, episcopis in syoodo Elibe-

• ritana congregatis circa anatttn 305, qai picturas
decreverunt in Ecclesia esse non debere : <Ne quod

t colitur et adoratur, in parielibus depingatur; > qui
i canon mire torsit ingenia hominum erudilorum,
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noinc^»nJjaeci»j^ij^S»-^tjjuia nuUij^Deo ceqjualis,:
nuliusaljwetJSC^Ariil»» J^JJS, idest* S^valOB,exi-

stit, «aieciamuaApoatelO, eedamus divinae auctori-

tati; tJectiaittnseeBUiia nomio&solius Jesti, quod est

A.supjjr omne noraea; ne.si4te4 iVfi&IjiWl"^
btjiinus, aljeni juclicetaiura Deo^^ cjijnittamiiJ:se-

cuiJdimdesideria (*OJ;disi^rii «e, JD. adjpvcmtw-
tubus nostris.

Finit eh ftetarit Agobardu* episaapm.

LIJBER

L S^&nintjavitiriihi fidelis ac veneranda dilectfo

lua, cruod clari et honorati viri per » Septltoaniara
et >>Pfovinciam consistentes, rfe me incessanter

obtrectajido Ioqjiantur; quariquam nec cceteris

parcant,, djrentes roovisse nos, ac prcccipjtreme,
inaurfilam coritentiooem atque dlscordiam, pro ec-

clesiasticis rebus; idque iriter eos, non solum de-

traheiido, sed et commiriando, et versutiaruhi insi-

diasmachinandb,omnibus modisacsirie iritermissio-

ne. agitari. Ais etiam nuilam eos satisfactionem

veT excusalionem, velle recipere: sed si*qua ihjs

rationabilTter, saiTsfaciendi gratia, a quolibefop-

posita fuerint, sera hcecet nuper adinventa cafunj-

niari. Cujus «ei quoniam vult fraternitas tua puram

cpgnoscere vefitatejn, crualiler videUcet motqnx

asseveratunique fuer.it, maxime de rae, quanlum vel

qualiter jatali dispehsatione inierfuerim, audierim,

vel suggesserim, scribo, haec tibi. veraciter, prput

vis a m.e- Ac primuni ipse scire pples, me nun-

quaju inter majpres nostros et meliores nobis tarili.
loci vel hoeoris. fuisse,ut aut inceulor discordiae,.
aut pacis concUiator esse potuerim, Quippe.qui^

uj insnetus et timidus, iuter tates ac tanlos racq

loqui yafeam, Tamen, inqqantiim recOrdari queo,
de.quibus ingtifris, ut h)se uovj, iaciam e.t.te sitnjli-,